Federação Gaúcha de Motociclismo

Rio Grande do Sul - RS

1

ATA – 01/2021-AGO 1

Aos 30 dias do mês de janeiro de 2021, reuniram-se junto a sede da FGM, rua Antônio Roani, 76, 2

em Passo Fundo/RS, conforme edital de convocação publicado em 15 de janeiro de 2021, os 3

moto clubes filiados aptos a participarem da AGO, receberão o link para transmissão virtual, para 4

a realização de sua Assembleia Geral Ordinária, para deliberação dos assuntos conforme previsto 5

em seu edital: relatório de atividades do ano anterior (2020), prestação de contas referente ao 6

último exercício 2020, planejamento para 2021, e assuntos gerais de interesse social. Em primeira 7

chamada as 15h00min horas, foi realizada a contagem dos presentes que, como determina o 8

edital, que totalizou 08 clubes, com a presença dos seguintes clubes: Mosca Verde Moto Clube, 9

da cidade de Guaporé, Moto Clube Arroio do Meio, da cidade de Arroio do Meio; Associação 10

Passofundense de Motociclismo, da cidade de Passo Fundo; Moto Clube de Marau, da cidade de 11

Marau, Sociedade Moto Clube Tapejara, da cidade de Tapejara, AMAR, Moto Clube de 12

Arvorezinha, Moto Clube de Montauri, Elite Ripe Moto Clube, Guaiba. Participou também como 13

representante dos pilotos, Marlon C. M dos Santos. Após as devidas cordialidades, teve início a 14

assembleia com a sequência da ordem do dia. Apresentando a relação das atividades do ano 15

anterior o presidente fez um demonstrativo aos clubes das atividades realizadas, que neste ano 16

de 2020, foi extremamente complicado para o setor de eventos, devido a pandemia do Covid-19. 17

O Presidente comentou que durante 06 meses deste período a FGM, ficou basicamente 18

analisando e discutindo com a Secretaria de Esportes do Estado, um protocolo para viabilização 19

do retorno de nossas atividades. Em setembro de 2020, foi editado uma portaria da SEL, 20

viabilizando algumas provas, inclusive a etapa do BRVX, em Tupanciretã/rs, onde tivemos um 21

evento que foi o mais marcante de 2020, e praticamente o único oficial da FGM, no ano de 2020. 22

Não tivemos provas de motocross na temporada, e algumas modalidades conseguiram viabilizar 23

algumas etapas, mas tudo com dificuldades das mais diversas. Foram realizadas na temporada de 24

2020: Campeonato Gaúcho de Enduro Fim: 01 Etapa,  25

Campeonato Gaúcho de Hard Enduro: 01 Etapa, Campeonato Gaúcho de Enduro Regularidade: 26

08 Etapas, Campeonato Gaúcho de Motovelocidade: Nenhuma etapa, Campeonato Gaúcho de 27

KM Arrancadas: 01 Etapa, Campeonato Gaúcho de RALLY 4X4: 01 Etapa. Seguindo a ordem do 28

dia, iniciou-se então a prestação de contas do ano de 2020, que oficialmente já tinha sido 29

analisada pelo conselho fiscal. O presidente anexou cópia da DRE contábil, a qual é um 30

documento expedido pelo Contador da FGM, Vilson Rizzo, para que todos os participantes 31

tivessem acesso ao conteúdo contábil, onde, após as devidas explicações, principalmente o saldo 32

devedor do ano de 2020, houve a aprovação dos presentes. Dando seguimento, passou-se a 33

planejamento da temporada 2021, com a previsão de entradas e saídas de valores necessários 34

para gerir a federação, que tem um custo básico mensal em torno de R$ 5.800,00 a R$ 8.000,00. 35

O presidente comentou sobre todos os esforços feito na redução dos custos fixos, onde foi 36

reduzido a conta de telefone, conta de internet, foi reduzido o aluguel da sala onde está 37

localizada a FGM, que era de R$ 750,00, e foi baixada para R$ 500,00, mensais. Este valor do 38

Federação Gaúcha de Motociclismo

Rio Grande do Sul - RS

2

aluguel terá que ser discutido novamente em 2021, pois desde março de 2020, até janeiro de 39

2021, foi acordado o mesmo valor, após isto então volta-se ao valor anterior, mais o reajusto que 40

terá que ser negociado. Discutiu-se sobre o patrocínio hoje existente na federação, salientando 41

as dificuldades cada vez maiores na realização dos eventos estaduais. Quanto aos débitos, estes 42

herdados de outras gestões e previstos para o ano de 2021, foram apresentados para os 43

participantes de forma pontuada, duas dividas ativas das Prefeituras de Caxias do Sul e de São 44

Lourenço, as quais foi solicitado parcelamento, tendo a FGM que assumir estas dividas da gestão 45

anterior. Foi comentado sobre o site da FGM, que tem um novo programa de inscrições que já 46

está sendo utilizado pelos Promotores Oficiais da FGM. Deixando claro o Presidente comentou 47

que tudo isto somente vai funcionar com o trabalho dos clubes e promotores, para que os atletas 48

efetuem seus cadastros no sistema da FGM. Foi dado uma ideia pelo representante do Mocam, 49

para que os clubes procurem trazer outros clubes para dentro da sociedade, e que procurem 50

divulgar este funcionamento para os pilotos para que possamos ter mais pessoas entendendo do 51

verdadeiro valor da FGM. O presidente Jair Costa comentou que os Diretores nomeados em 52

2020, permanecem sendo os mesmos para 2021, sendo os seguintes: 53

ROBERTO MIGUEL LIMBERGER – DIRETOR DE MOTOCROSS,  54

EDUARDO CASAGRANDE – DIRETOR DE RALLY REGULARIDADE e BAJA PARA UTVS E QUADRIS. 55

LEANDRO FERNANDEZ RAD – DIRETOR DE MOTOVELOCIDADE 56

ALEXANDRE SAMPAIO – DIRETOR TÉCNICO DA FGM 57

MARLON C. M. DOS SANTOS – DIRETOR DE HARD ENDURO 58

MARCOS LAZARETTI – DIRETOR DE REGULARIDADE 59

MARCIO DUARTE – DIRETOR DE ARRANCADAS MOTOS 60

Dando prosseguimento a assembleia, na parte dos assuntos gerais, foi abortado o assunto de 61

normatização dos Promotores 2021, onde foi sugerido um máximo de 07 etapas por modalidade 62

em cada regional, por cada promotor oficial, após este número de etapas de cada modalidade o 63

valor de alvará, será de 75% do salário mínimo. No caso de o Promotor Regional levar e ou 64

realizar dentro de sua área uma etapa do Gaúcho de Motocross e ou Velocross, terá um bônus de 65

duas provas com o valor de MEIO SALARIO MINIMO. 66

 Nada mais havendo a tratar encerrou-se a Assembleia Geral Ordinária, na qualidade de 67

secretaria eu Angélica Maria Laimer, encerro a presente ata que vai assinada pelo Presidente, 68

diretores e demais presidentes dos motos clubes presentes. 69

Passo Fundo, 30 de janeiro de 2021. 70

 71

 72

 73

 74

Jair Silveira Costa 75

Federação Gaúcha de Motociclismo

Rio Grande do Sul - RS

3

 76

 77

 78

 79

 80

 81

Luizinho Rizzotto 82

 83

 84

 85

 86

Elói Francisco Galliassi 87

 88

 89

 90

 91

João Adroaldo Laimer 92

 93

 94

 95

 96

Diego Forcelini 97

 98

 99

 100

 101

Luiz Carlos Kunrath 102

 103

 104

 105

 106

Clademir Boccardi 107

 108

 109

 110

 111

Michele B. Andrigo 112

Federação Gaúcha de Motociclismo

Rio Grande do Sul - RS

4

 113

 114

 115

 116

 117

Marlon C. M. dos Santos 118

 119

 120

 121

Jonas Leidens 122

 123

 124

 125

Edemir Pedro Vidari 126

 127

 128

 129

 130

Marcos Pedrotti 131

 132

 133

 134

 135

Juliano Cadore 136

 137

 138

 139

 140

Angélica Maria Laimer 141